



PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Ofº nº 9840/MAP – 17 Novembro 2010

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência	S/comunicação de	N/referência	Data
--------------	------------------	--------------	------

ASSUNTO: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N.º 436/XI/1ª

Encarrega-me o Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar cópia do ofício n.º 6075 de 16 do corrente do Gabinete da Senhora Ministra da Saúde, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Luís Guimarães de Carvalho

MO



MINISTÉRIO DA SAÚDE
GABINETE DA MINISTRA

Exmo. Senhor
Dr. Luis Guimarães de Carvalho
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Ministro dos Assuntos Parlamentares
Palácio de S. Bento
1249-068 LISBOA

Sua referência

Sua comunicação

Nossa referência

**ASSUNTO: Requerimento n.º 436/XI/1ª de 26 de Maio de 2010 dos Senhores
Deputados Adão Silva e Clara Carneiro do PSD
- Hospitais do SNS**

No sentido de habilitar os senhores Deputados Adão Silva e Clara Carneiro do PSD,
com a informação solicitada, cumpre-me remeter a Execução Económico Financeira
do 1º Semestre dos Hospitais do Serviço Nacional de Saúde.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

António Mendes

Serviço Nacional de Saúde



Execução Económico-Financeira

Junho de 2010





Ministério da Saúde

Administração Central

ACSS

do Sistema de Saúde

Execução Económico Financeira do SNS

Lógica das Contas Nacionais *

Rubricas	2009		2010		
	Junho		Junho		
	Real	Comparável com 2010	Real	Tvha (%) Real	Tvha (%) comp.
Receita Cobrada					
Subsídio de Investimento	12,9	12,4	3,3	-0,7	-0,7
Prestações de Serviços	76,7	64,6	51,5	-32,9	-20,3
- Próprio Ano	23,4	21,0	14,8	-36,8	-29,5
- Anos Anteriores	53,3	43,6	36,7	-31,1	-15,8
Transferências Correntes Obtidas (O.E.)	4.044,1	4.044,1	4.424,4	9,4	9,4
Transf. Corr. Obt. Administração Local			17,5		
Outros Proveitos Operacionais	15,8	13,2	10,5	-33,5	-20,5
- Próprio Ano	4,6	3,9	3,6	-21,7	-7,7
- Anos Anteriores	11,2	9,3	6,9	-38,4	-25,8
Proveitos e Ganhos Financeiros	0,9	0,7	0,3	-66,7	-57,1
- Próprio Ano	0,9	0,7	0,3	-66,7	-57,1
- Anos Anteriores	0,0	0,0	0,0		
Outras Receitas	81,1	80,7	61,1	-24,7	-24,3
- Próprio Ano (inclui as Outras Rec. SNS)	79,8	79,4	59,4	-25,6	-25,2
- Anos Anteriores	1,3	1,3	1,7	30,8	30,8
Total da Receita	4.231,5	4.215,7	4.568,6	8,0	8,4
Despesa Total					
Despesas c/ Pessoal	661,9	596,3	609,1	-8,0	2,1
Compras	114,9	81,8	80,3	-30,1	-1,8
Fornecimentos Servic.	107,6	92,5	113,1	5,1	22,3
Subcontratos	3.343,7	3.428,2	3.804,9	13,8	11,0
- Produtos V. Farmácias	773,3	773,3	865,3	11,9	11,9
- M.C.D.T.	384,2	384,2	400,1	4,1	4,1
- Outros Subcontratos	171,8	211,3	214,2	24,7	1,4
- Outros Serviços de Saúde (HEPE)	2.014,4	2.059,4	2.325,3	15,4	12,9
Imobilizações	33,3	32,2	13,2	-60,4	-59,0
Outras Desp. do Exerc. (inclui Out Desp.SNS)	98,4	98,2	49,6	-49,6	-49,5
Total da Despesa do Ano	4.359,8	4.329,2	4.670,2	7,1	7,9
Saldo	-128,3	-113,5	-101,6		

Nota : Dados muito provisórios em 2010, com estimativa de Desp. com Pessoal ,Compras e MCDT relativos às ARS
 * Em 2010, nas Transferências Correntes Obtidas, incluiu-se a Transferência do OE para pagamento da facturação com os Subsistemas públicos (acordo 4 Ministérios). Análise "Comparável" apenas abrange a comparabilidade no universo das instituições.

Total Administrações Regionais de Saúde
Demonstração dos Resultados

Rubricas	Junho de 2009	Junho de 2010	Var. % 09 / 10
Proveitos			
711 - Vendas	47.454	18.190	-61,7%
712 - Prestações de Serviços	38.978.876	10.867.981	-72,1%
72 - Impostos	75.095	11.097	
73 - Proveitos Suplementares	199	360	
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	1.844.230.008	1.904.779.796	3,3%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	0	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	9.872.056	6.107.922	-38,1%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	358.466	90.178	-74,8%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	12.892.555	4.268.289	-66,9%
Total dos Proveitos	1.906.454.709	1.926.143.813	1,0%
Custos Totais			
61 - C. M. V. M. C. a)	43.413.233	36.407.770	-16,1%
62 - Fornec. e Serviços Externos	1.348.769.512	1.485.695.230	10,2%
621-Subcontratos b)	1.302.164.907	1.446.566.499	11,1%
-Meios Comp. Diagnóstico	207.332.521	208.901.649	0,8%
-Meios Comp. Terapêutica	151.404.488	165.621.053	9,4%
- Farmácias Privadas	773.263.913	865.252.205	11,9%
- Internamentos	48.609.361	52.205.046	7,4%
-Transporte de Doentes	35.494.007	35.494.007	0,0%
- Farmácias Hospitalares	12.310.425	12.482.340	1,4%
- Outros Acordos	7.928.805	5.100.290	-35,7%
- Outros Subcontratos e)	65.821.388	101.509.910	54,2%
622- Fornecimentos e Serviços	46.604.605	39.128.731	-16,0%
63 - Transf. Correntes Concedidas	3.628.364	3.840.083	5,8%
64 - Custos com o pessoal c)	407.793.789	412.000.899	1,0%
65 - Outros custos e perdas operacionais	72.176	48.129	-33,3%
66 - Amortizações do exercício d)	1.885.567	1.885.567	
67 - Provisões do exercício	0	0	
68 - Custos e perdas financeiras	72.337	123.896	71,3%
69 - Custos e perd. extraordinárias	49.257.331	33.878.040	-31,2%
Total Cash Costs *	1.803.677.074	1.937.992.111	8,5%
Total dos Custos	1.854.892.309	1.973.879.614	6,4%
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	0	0	
- Resultado Operacional	87.641.046	-18.092.333	-20,6%
- Resultado Líquido do Exercício	51.562.400	-47.735.801	-92,0%

Notas: Dados 2010 muito provisórios, enviados pelas ARS

a) Em Consumos estimados para as ARS do Norte, Centro, Lisboa e Algarve.

b) Os Subcontratos são valores Extra-contabilísticos. Valor Estimado para a ARS Centro.

c) Custos com pessoal são valores extra contabilísticos enviados pelas ARS do Norte e Lisboa. Para as ARS do Centro e Algarve o valor é estimado.

d) Amortizações consideram-se os mesmos montantes de 2009

e) inclui as transfer. para contratos de gestão de Cascais, Braga e C.M.F. e Reab. do Algarve e acordos de cooperação com C. Vermelha e Prelada.

Demonstração dos Resultados

Universo comparável

unidade: euros

Rubricas	Junho de 2009	Junho de 2010	Var. % 09 / 10
Proveitos			
711 - Vendas	932.820	671.222	-28,0%
712 - Prestações de Serviços	2.171.538.931	2.197.620.256	1,2%
72 - Impostos	5.399	3.591	-33,5%
73 - Proveitos Suplementares	7.158.162	8.268.210	15,5%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	82.347.703	37.359.014	-54,6%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	360.700	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	88.266.434	79.300.259	-10,2%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	10.039.606	4.645.990	-53,7%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	40.703.055	46.756.631	14,9%
Total dos Proveitos	2.400.992.110	2.374.985.874	-1,1%
Custos Totais			
61 - C. M. V. M. C.	729.835.348	779.957.301	6,9%
612-Mercadorias	7.363	7.499	1,8%
616-Matérias de consumo	729.827.985	779.949.802	6,9%
- Produtos farmacêuticos	532.721.910	572.244.348	7,4%
Medicamentos	467.758.481	507.712.946	8,5%
Outros Prod. Farmacêuticos	64.963.429	64.531.402	-0,7%
- Material de consumo clínico	175.203.731	185.900.813	6,1%
- Outras matérias de consumo	21.902.344	21.804.642	-0,4%
62 - Fornec. e Serviços Externos	360.963.544	388.394.031	7,6%
621-Subcontratos	126.379.929	136.129.018	7,7%
622- Fornecimentos e Serviços	234.583.616	252.265.013	7,5%
- Fornecimentos e Serviços I	36.360.456	36.818.298	1,3%
- Fornecimentos e Serviços II	39.321.775	36.895.384	-6,2%
- Fornecimentos e Serviços III	154.099.318	174.178.535	13,0%
- Outros fornec. e serviços	4.802.067	4.372.795	-8,9%
63 - Transf. Correntes Concedidas	38.235	25.296	-33,8%
64 - Custos com o pessoal	1.259.831.121	1.287.499.278	2,2%
- Remunerações Base + Sub f. e Natal	794.508.238	804.366.823	1,2%
- Suplementos de Remunerações	265.642.806	270.432.049	1,8%
Trabalho Extraordinário	127.123.641	130.009.865	2,3%
Noites e Suplementos	58.243.887	59.266.895	1,8%
Outros Suplementos	80.275.279	81.155.290	1,1%
- Encargos Sobre Remunerações	149.553.663	158.216.803	5,8%
- Outras Desp. com pessoal	50.126.414	54.484.183	8,7%
65 - Outros custos e perdas operacionais	2.080.152	2.223.995	6,9%
66 - Amortizações do exercício	77.160.790	77.760.350	0,8%
67 - Provisões do exercício	265.258	1.154.793	335,3%
68 - Custos e perdas financeiras	6.083.107	5.489.114	-9,8%
69 - Custos e perd. extraordinárias	45.865.029	45.974.738	0,2%
Total Cash Costs **	2.352.748.401	2.456.099.901	4,5%
Total dos Custos	2.482.122.586	2.580.478.896	4,3%
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	4.145.099	2.897.353	
- Resultado Operacional	-79.925.001	-213.431.791	-167,0%
- Resultado Líquido do Exercício	-85.275.675	-216.390.374	-153,8%

* Não inclui informação da ULS Castelo Branco e Hospital Viseu

** Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários



Ministério da Saúde

Administração Central

ACSS
do Sistema de Saúde**Total Hospitais SPA**

unidade: euros

Demonstração dos Resultados

unidade: euros

Rubricas	Junho de 2009	Junho de 2010	Var. % 09 / 10
Proveitos			
711 - Vendas	20.218	1.933	-90,4%
712 - Prestações de Serviços	16.956.439	9.412.201	-44,5%
72 - Impostos	116	0	
73 - Proveitos Suplementares	392.021	521.511	33,0%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	154.534.215	132.772.456	-14,1%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	0	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	1.869.052	2.544.964	36,2%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	147.258	118.226	-19,7%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	3.343.725	5.159.913	54,3%
Total dos Proveitos	177.263.044	160.531.203	-15,1%
Custos Totais			
61 - C. M. V. M. C.	28.600.513	28.478.390	-0,4%
612-Mercadorias	0	0	
616-Matérias de consumo	28.600.513	28.478.390	-0,4%
- Produtos farmacêuticos	21.294.867	21.847.688	2,6%
Medicamentos	18.734.682	19.318.977	3,1%
Outros Prod. Farmacêuticos	2.560.185	2.528.711	-1,2%
- Material de consumo clínico	5.628.534	5.191.359	-7,8%
- Outras matérias de consumo	1.677.112	1.439.343	-14,2%
62 - Fornec. e Serviços Externos	28.880.785	30.023.333	4,0%
621-Subcontratos	6.070.262	5.505.656	-9,3%
622- Fornecimentos e Serviços	22.810.523	24.517.677	7,5%
- Fornecimentos e Serviços I	3.539.935	3.711.460	4,8%
- Fornecimentos e Serviços II	3.131.439	1.783.896	-43,0%
- Fornecimentos e Serviços III	15.811.199	18.608.751	17,7%
- Outros fornec. e serviços	327.950	413.570	26,1%
63 - Transf. Correntes Concedidas	8.666	7.165	-17,3%
64 - Custos com o pessoal	82.653.702	78.318.406	-5,2%
- Remunerações Base + Sub f. e Natal	52.993.694	49.499.031	-6,6%
- Suplementos de Remunerações	16.691.874	15.473.985	-7,3%
Trabalho Extraordinário	7.312.775	6.740.140	-7,8%
Noites e Suplementos	4.737.404	4.407.496	-7,0%
Outros Suplementos	4.641.695	4.326.349	-6,8%
- Encargos Sobre Remunerações	8.898.161	8.435.652	-5,2%
- Outras Desp. com pessoal	4.069.973	4.909.737	20,6%
65 - Outros custos e perdas operacionais	362.835	419.796	15,7%
66 - Amortizações do exercício	4.840.547	1.443.006	-70,2%
67 - Provisões do exercício	0	0	
68 - Custos e perdas financeiras	15.031	14.454	-3,8%
69 - Custos e perd. extraordinárias	3.430.704	2.812.915	-18,0%
Total Cash Costs *	140.506.500	137.247.090	-2,3%
Total dos Custos	148.792.782	141.517.485	-4,9%
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	0	0	
- Resultado Operacional	28.425.013	6.662.968	-76,9%
- Resultado Líquido do Exercício	28.470.261	9.013.738	-68,3%

* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários

Total Serviços Autônomos

Demonstração dos Resultados

unidade: euros

Rubricas	Junho de 2009	Junho de 2010	Var. % 09 / 10
Proveitos			
711 - Vendas	0	0	
712 - Prestações de Serviços	32.191.237	34.239.438	6,4%
72 - Impostos	0	0	
73 - Proveitos Suplementares	60.048	20.351	-66,1%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	42.683.430	85.170.901	99,5%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	0	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	252.016	195.865	-22,3%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	45.796	13.627	-70,2%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	988.078	344.271	-65,2%
Total dos Proveitos	76.228.505	119.984.454	57,4%
Custos Totais			
61 - C. M. V. M. C.	9.916.183	6.614.212	-33,3%
612-Mercadorias	0	0	
616-Matérias de consumo	9.916.183	6.614.212	-33,3%
- Produtos farmacêuticos	6.840.444	5.000.121	-26,9%
Medicamentos	5.967	11.223	88,1%
Outros Prod. Farmacêuticos	6.834.477	4.988.898	-27,0%
- Material de consumo clínico	2.772.552	1.290.031	-53,5%
- Outras matérias de consumo	303.188	324.060	6,9%
62 - Fornec. e Serviços Externos	21.310.279	38.490.762	80,6%
621-Subcontratos	226.272	1.165.205	415,0%
622- Fornecimentos e Serviços	21.084.007	37.325.557	77,0%
- Fornecimentos e Serviços I	1.617.447	1.340.297	-17,1%
- Fornecimentos e Serviços II	3.377.244	10.698.068	216,8%
- Fornecimentos e Serviços III	15.795.968	12.483.043	-21,0%
- Outros fornec. e serviços	293.349	12.804.148	4264,8%
63 - Transf. Correntes Concedidas	731.733	588.659	-19,6%
64 - Custos com o pessoal	17.331.918	16.580.075	-4,3%
- Remunerações Base + Sub f. e Natal	12.875.791	12.088.088	-6,1%
- Suplementos de Remunerações	1.947.242	1.959.443	0,6%
Trabalho Extraordinário	804.988	826.567	2,7%
Noites e Suplementos	271.100	264.465	-2,4%
Outros Suplementos	871.154	868.411	-0,3%
- Encargos Sobre Remunerações	1.678.535	1.584.797	-5,6%
- Outras Desp. com pessoal	830.350	947.746	14,1%
65 - Outros custos e perdas operacionais	226.398	326.340	44,1%
66 - Amortizações do exercício	0	0	
67 - Provisões do exercício	0	0	
68 - Custos e perdas financeiras	2.585	16.876	552,7%
69 - Custos e perd. extraordinárias	3.914.416	159.513	-95,9%
Total Cash Costs *	49.516.511	62.500.048	26,4%
Total dos Custos	53.433.512	62.776.436	17,5%
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	0	0	
- Resultado Operacional	26.670.220	57.028.507	122,2%
- Resultado Líquido do Exercício	22.787.093	57.208.016	151,1%

* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários